
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

1 

All’albo dell’Istituto 

Al sito web 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 6 incarichi individuali aventi ad oggetto l’incarico di 

membro GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI (Linea A) ovvero 

MULTILINGUISMO DOCENTI (Linea B) A VALERE SUL PROGETTO:PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30055 

TITOLO PROGETTO Cecco ALL STEM 

CUP: E64D23002800006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 

VISTO  Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

47
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

2 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – componente 1 – del PNRR 

VISTO  L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 15 del 11 dicembre 2023 e del Consiglio di Istituto n. 71 del 12 

dicembre 2023 di approvazione del Progetto, denominato “Cecco ALL STEM” per € 88.491,40; 

VISTO   il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 07/02/2024 con delibera n. 80; 

VISTO  l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale dal Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa 

Simona Montesarchio, in data 28/02/2024 nota AOOGABMI Registro Ufficiale U 0033329, ns. prot. n. 2884 - 13/03/2024; 

VISTO  Il Decreto Dirigenziale di Iscrizione in Bilancio prot. n.  2990 del 15/03/2024 per somme vincolate pari 

ad € 88.491,40 relativo al progetto in oggetto; 

PRESO ATTO  della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 

uniche all’interno della scuola; 

 
PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS sono incarichi conferibili direttamente senza 

necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

 
PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 

selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del 

Dlgs. 165/2001; 

 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTO  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

47
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

3 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 
dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura 
operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 
 
VISTE  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 
 
VISTA  la delibera del consiglio di istituto. n.° 88 del 04/04/2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione 

dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività inerenti il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)- CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30055 –TITOLO 

PROGETTO Cecco ALL STEM CUP: E64D23002800006 

 

VISTO   Il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per GRUPPO DI LAVORO per STEM e il 

Multilinguismo (Linea A) PNRR Componente 1-Investimento 3.1-Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche-DM 65-CECCOALLSTEM-CUP E64D23002800006, prot. n. 3621 del 05/04/2024; 

 

VISTO  L’AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 4 DOCENTI GRUPPO DI LAVORO STEM E 

MULTILINGUISMO Linea A-PNRR MISSIONE 4 Componente 1 Investimento 3.1 Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche DM 65-M4C1I3.1-2023-1143-P-30055- CECCO ALL STEM, prot. n. 3622 del 

05/04/2024; 

 

VISTO  Il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per GRUPPO DI LAVORO Multilinguismo 

DOCENTI (Linea B) PNRR Componente 1-Investimento 3.1-Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche-DM 65-CECCOALLSTEM-CUP E64D230028000, prot. n. 3623 del 05/04/2024; 

 

VISTO  l’AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N.2 DOCENTI GRUPPO DI LAVORO 

MULTILINGUISMO docenti Linea B-PNRR MISSIONE 4 Componente 1 Investimento 3.1 Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche DM 65-M4C1I3.1-2023-1143-P-30055- CECCO ALL STEM, prot. n. 3624 del 

05/04/2024; 

 

VISTA  La nomina della Commissione valutatrice per la selezione del GRUPPO DI LAVORO STEM E 

MULTILINGUISMO Linea A- GRUPPO DI LAVORO MULTILINGUISMO docenti Linea B a valere sul 

PROGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30055-TITOLO PROGETTO Cecco ALL STEM-CUP: 

E64D23002800006, prot. n. 4000 del 15/04/2024; 

VISTO  Il verbale della Commissione valutatrice prot. n. 4045 del 16/04/2024; 

 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

47
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

4 

VISTA  l’approvazione delle graduatorie provvisorie di cui al ns. prot. n. 4233 del 22/04/2024; 

VISTA   la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Stefania Giansanti, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, ns. prot. n. 3894 del 12/04/2024; 

VISTA  la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Ida Saitto Esposito, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, ns. prot. n. 3892 del 12/04/2024; 

VISTA  la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Domenica Stagno, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, ns. prot. n. 3899 del 12/04/2024; 

VISTA  la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Chiara Failla, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, ns. prot. n. 3938 del 12/04/2024; 

VISTA  la dichiarazione resa dal Dott. Luca Ambrogiani, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, ns. prot. n. 3856 e n. 3863 del 11/04/2024; 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Stefania Giansanti risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Ida Saitto Esposito risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Domenica Stagno risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Chiara Failla risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO  che il Dott. Luca Ambrogiani risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO   che i soggetti summenzionati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO   altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO   lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; [in alternativa]  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

47
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

5 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto le attività del Gruppo di Lavoro STEM e 

MULTILINGUISMO ALUNNI (LINEA A)  

1) Alla docente Stefania Giansanti nata a Torino (TO) il 01/12/1976 C.F. GNSSFN76T41L219H per un importo 

orario lordo stato pari a € 34,00 (euro [trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale 

omnicomprensivo pari a € [680,00] (euro [seicentoottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato [da 

rapportare alle ore effettivamente prestate; 

2) Alla docente Ida Saitto Esposito nata a Napoli (NA) il 29/08/1984 C.F. STTDIA84M69F839B per un importo 

orario lordo stato pari a € 34,00 (euro [trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale 

omnicomprensivo pari a € [680,00] (euro [seicentoottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato [da 

rapportare alle ore effettivamente prestate 

3) Alla docente Domenica Stagno nata a Vibo Valentia (VV) il 11/08/1981 C.F. STGDNC81M51F537W per un 

importo orario lordo stato pari a € 34,00 (euro [trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale 

omnicomprensivo pari a € [680,00] (euro [seicentoottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato [da 

rapportare alle ore effettivamente prestate; 

4) Al docente Luca Ambrogiani nato a Urbino (PU) il 22/02/1989 C.F. MBRLCU89B22L500T per un importo 

orario lordo stato pari a € 34,00 (euro [trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale 

omnicomprensivo pari a € [680,00] (euro [seicentoottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato [da 

rapportare alle ore effettivamente prestate  

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto le attività del Gruppo di Lavoro MULTILINGUISMO 

DOCENTI (LINEA B): 

1) Alla docente Chiara Failla nata a Caltagirone (CT) il 30/08/1978 C.F. FLLCHR78M70B428Q per un importo 

orario lordo stato pari a € 34,00 (euro [trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 12, per un totale 

omnicomprensivo pari a € [408,00] (euro [quattrocentootto/00), inteso quale importo complessivo lordo stato [da 

rapportare alle ore effettivamente prestate; 

2) Al docente Luca Ambrogiani nato a Urbino (PU) il 22/02/1989 C.F. MBRLCU89B22L500T per un importo 

orario lordo stato pari a € 34,00 (euro [trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 12, per un totale 

omnicomprensivo pari a € [408,00] (euro [quattrocentootto /00), inteso quale importo complessivo lordo stato [da 

rapportare alle ore effettivamente prestate. 

 
▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Paolo Bianchi 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

47
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2024-04-22T12:31:14+0200
	Paolo Bianchi




